3^o Circa il terzo capo, dico a V. S. Ill^{ma} che in quelli Monasterii o Priorati della diocesi di Geneva nei quali non ci è prebenda theologale, si potrebbe applicare et assignare una prebenda monacale. Ma dove si trova fondata, se ben sua tenue, il supprimer una delle monacali darebbe forse occasione di rumore, et più presto si potrebbe ordinare che da tutte le prebende monacali si cavasse il

*Cl. p. 209, not. (2).

supplemento della theologale*.

4^o Quanto al quarto capo, è verissimo l'abuso che è in Savoia

di quelle prebende laicali che si danno a servitori et altre persone inutili ; ma è tanto inveterato, che il levarlo non passerà senza gran contrasto delli Abbati o Priori. Tuttavia, se Sua Santità mi comandarà che si tenti, io non lassarò di pigliar ogni mezzo opportuno per supprimerle ; o se Nostro Signore trovasse meglio che la suppressione si facesse con la morte di quelli che le possedono, il negotio passerebbe con più quiete.

5° Quanto all' ultimo capo, mi par conveniente che Sua Santità comandi che sopra la Badia dell'Abondantia si paghi una prebenda per il predicatore et theologo di Eviano, essendoli stata assignata fin in tempo di Gregorio XIII et pagata lungo tempo, et non ci essendo causa perchè non si habbia a pagar per l'avvenire*. *Vide p. 211, not. (t).

Sopra tutti questi capi V. S. Ill^{ma} si degnerà con suo comodo di farmi intendere la volontà di Nostro Signore, che a questo effetto le rimando il medesimo Memoriale. Et le bacio humilissimamente le mani, et mi raccomando in sua gratia.

Di V. S. Ill^{ma} et R^{ma},

Humilissim^o et divotissimo servitore,

G. CESARE, Arcives^o di Bari,

Di Chieri a' 25. di Giugno 1599.

All' Ill^{mo} et R^{mo} Sig^r Padron colendissimo,

Il Signor Cardinale Aldobrandino,

A Roma.

Revu sur l'Autographe inédit, conservé à Rome, Archives Vaticanes
(*Nunz. di Savoia*, vol. 36, fol. 182).

3

(FRAGMENT)

Illustrissimo et Reverendissimo Signor Padron colendissimo,

Per via di Genova ho ricevuto due lettere di V. S. Ill^{ma} di 9 di Luglio, con le quali mi ha accusate le altre mie delli 25 di Giugno. In una di esse ho veduto che la informatione che io le mandai circa l'eriger le prebende theologali dalle monacali nella diocesi di Geneva non evacuava bene il dubbio che S. S^{ia} fa nella dimanda del Vescovo ; perchè esso pretenderebbe che delli Priorati o Monasterii vacanti o da vacare si supprimesse una prebenda monacale per sostentare

li theologali delli Canonici seculari, ma non già per fondar le theologali nelli istessi Monasterii, come io sopponevo.